

No. of Printed Pages : 6

**BANE-146**

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL)**  
**(BAG)**

**Term-End Examination**

**December, 2024**

**BANE-146 : ANTHROPOLOGY OF INDIGENOUS  
PEOPLE**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *There are two Sections—A and B in this paper. Attempt **five** questions in all. Attempt at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks. The word limit for 20 marks question is **400** words and for 10 marks question it is **200** words.*

---

---

**Section—A**

1. Briefly discuss the meaning and definition(s) of indigenous people. 20

**C-2471/BANE-146**

**P. T. O.**

2. What is Dermatoglyphics ? Briefly describe the Finger and Palmer dermatoglyphics with suitable examples. 20
3. Briefly discuss the cultural process of indigenous people of India. 20
4. Write short notes on any *two* of the following :  
10+10
  - (a) Classification of Indigenous People by S. S. Sarkar
  - (b) Indigenous Knowledge
  - (c) Anthropometric characters

### Section—B

5. Discuss tribe-caste continuum as a feature of Indian society. 20
6. Briefly comment on the indigenous methods of conservation of land and soil. 20
7. Discuss the biological and cultural diversity of indigenous people. 20

8. Write short notes on any *two* of the following :

10+10

- (a) Education and Tribal People of India
- (b) Sanskritisation
- (c) ABO blood group system

**BANE-146****कला स्नातक ( सामान्य )****( बी. ए. जी. )****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2024****बी.ए.एन.ई.-146 : स्वदेशी लोगों का मानव विज्ञान***समय : 3 घण्टे**अधिकतम अंक : 100*


---

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं 'क' और 'ख'। कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। 20 अंक वाले प्रश्नों के लिए शब्द-सीमा 400 शब्द तथा 10 अंक वाले प्रश्नों के लिए 200 शब्द हैं।

---

**खण्ड-क**

1. देशज लोगों के अर्थ और परिभाषाओं पर संक्षेप में चर्चा कीजिए। 20

**C-2471/BANE-146**

2. डर्मेटोग्लिफिक्स क्या है ? उपयुक्त उदाहरण के साथ अंगुली और हथेली डर्मेटोग्लिफिक्स का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 20
3. भारत के देशज लोगों की सांस्कृतिक प्रक्रिया की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
  - (क) एस. एस. सरकार द्वारा देशज लोगों का वर्गीकरण
  - (ख) देशज ज्ञान
  - (ग) मानवमितीय विशेषताएँ

### खण्ड-ख

5. भारतीय समाज की एक विशेषता के रूप में जनजाति-जाति सांतत्य (निरन्तरता) पर चर्चा कीजिए। 20
6. भूमि और मिट्टी के संरक्षण की देशज विधियों पर संक्षेप में टिप्पणी कीजिए। 20

7. देशज लोगों की जैविक और सांस्कृतिक विविधता पर चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) भारत की शिक्षा और आदिवासी लोग
- (ख) संस्कृतिकरण
- (ग) ए. बी. ओ. रक्त समूह प्रणाली

× × × × × × ×